
WORKSHOP VE ŠKOLE – NECVAKEJTE, FOŤTE! 

 

Vzdělávací program organizovaný společností Czech Photo ve spolupráci se společnostmi Canon, 

Cewe a za podpory Fomei. Seminář je určený pro cca 10 – 25 žáků/studentů se zájmem o fotografii, 

klidně namíchaných napříč ročníky. Časová dotace: min. 4 a více vyučovacích hodin (dle domluvy 

s lektory). Příprava: cca 1 hodina, úklid cca ½ hodiny. Prostorové nároky – běžná třída (vybavení 

přivezeme), možnost projekce vítána. Workshop může probíhat i v jiných prostorách školy či v jejím 

okolí. Téma programu je obecné fotografování, ale lze jej po dohodě přizpůsobit zájmu skupiny 

(portrét, příroda, dokumentární fotografie, architektura…). 

Necvakejte, foťte! Aneb ne každá fotka je dobrá, „foto tour“ po školách: přednášky a workshopy 

spojené s výstavami na školách po celé České republice. Cílem je nejen edukovat, ale hlavně 

motivovat děti k přemýšlení při pořizování vlastních snímků. Zároveň chceme upozornit na nebezpečí 

fotografických fake news i úskalí obrázků generovaných AI. 

Obsah: 

Lektor Czech Photo – profesionální fotograf 

Externí profesionální fotograf (většinou fotograf z médií) – dle počtu dětí 

Lektor ze společnosti Canon, profesionální fotograf. 

Profesionální technika Canon 

Studiové vybavení – přenosný ateliér Fomei 

Zápůjčka fotostánku CEWE pro tištění pořízených fotografií z workshopu 

 

Chceme své zkušenosti, zejména z našich fotografických soutěží Czech Press Photo a Czech Nature 

Photo využít a předat mladé generaci, která s fotografiemi nebo spíše mezi spoustou fotografií 

vyrůstá.  Chceme jim pomoci orientovat se v dnešním „obrazovém světě“, kdy je se svým mobilním 

telefonem každý fotograf. Ukazujeme, jak vypadá fotografie, která promlouvá a jak takovou pořídit. 

Vybízíme k přemýšlení a vlastní tvorbě, jak rozlišit kvalitní obrazové zpravodajství, bulvár nebo i 

fakenews. 

Workshop probíhá přímo ve škole a jedná se o velmi intenzivní zážitek. 

Schéma vzdělávacího programu na školách: 

1. Úvodní promítání krátkého filmu. Známí herci, zpěváci, sportovci i youtubeři všech generací, všichni 

příznivci Czech Photo, odpovídají na otázky dětí na téma fotografie. Klip jsme natočili cíleně pro náš 

workshop. 

2. Přednáška se dvěma okruhy: 

Základy fotografie. Co je dobrá fotografie, jak dnes k fotografování přistupovat, téma, talent, 

kompozice, světlo, technika, postprodukce. Promítání fotografií, na kterých je vše demonstrováno. 

Fake news. Krátké shrnutí historie obrazové manipulace, ukázky nejrůznějších foto fake news, 

neomezené možnosti úprav fotografií. Nebezpečí obrázků generovaných AI.  

3. Workshop. Rozdělení dětí do skupin. První skupina využije jedinečnou možnost si vyzkoušet 

profesionální fotografickou techniku, pod dohledem fotografů z firmy Canon. Studenti fotografují ve 

dvojích nebo trojích portréty. Důraz na výraz, kompozici, světlo, kreativitu. 



Druhá skupina pracuje se svými fotoaparáty nebo chytrými telefony. Fotografujeme makrofotografii. 

Cílem je naučit se dívat se kolem sebe, všímat si detailů. I mobilním telefonem lze udělat velmi 

zajímavou fotografii. Studenti pracují spolu s lektorem, profesionálním fotografem.  

Po cca 45 min se studenti vystřídají. Fotografování probíhá v exteriéru v blízkém okolí školy.  

Studenti dostanou všechny snímky z fotoaparátů Canon, které během workshopu vzniknou. 

4.Vyhodnocení snímků. Každý student vybere dva snímky, které vytvořil technikou Canon. Vybrané 

snímky promítneme a okomentujeme. Studenti dostanou drobné dárky – katalogy výstav, atd. 

z produkce Czech Photo. 

5. Tištění snímků. Ve škole připravíme fotostánek CEWE. Žáci můžou tisknout omezený počet 

fotografií zdarma. 

 

Partnery workshopu Necvakejte, foťte! jsou: 

 

 

 

 

 

 

 

Workshop je součástí projektu Czech Photo Junior, který zahrnuje fotografické soutěže pro děti a 

mládež, které probíhají paralelně s našimi renomovanými soutěžemi. Součástí soutěže 

profesionálních fotografů Czech Press Photo je Czech Press Photo Junior. Mladí fotografové se 

rovněž mohou účastnit soutěže pro fotografy přírody v Czech Nature Photo Junior. Soutěží se ve 

třech věkových kategoriích: první a druhý stupeň základní a střední školy. Fotografie mohou mladí 

fotografové zasílat ve dvou obdobích, na jaře a na podzim, kdy mají soutěže uzávěrku.   

Vyhodnocení těch nejlepších mladých fotografů proběhne na slavnostních ceremoniálech a oceněné 

snímky budou prezentovány v Národním muzeu a na Pražském hradě. 

Tedy úspěšné mladé fotografy vynese přímo mezi ty nejlepší fotografy Česka. A třeba se jednou 

stanou jejich profesními kolegy.  

Více info: https://www.czechphoto.org/cjp/necvakejte-fotte/ 

V případě zájmu o seminář kontaktujte přímo Czech Press Photo zde: 

humlova@czechphoto.org 

https://www.czechphoto.org/cjp/necvakejte-fotte/
mailto:humlova@czechphoto.org


 

 


